Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014148 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786

R E S O L V E:
INTERROMPER, a PORTARIA Nº. 220/13 de 04 de fevereiro de
2013, que CONCEDEU LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE
PARTICULAR ao servidor CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS,
ocupante do cargo de psicólogo, matricula nº. 54195779/ 1, a
partir de 01 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA

Protocolo 780464

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

ERRATA
. .

PORTARIA Nº. 01 - CORREGEDORIA/2014, PUBLICADA
no D.O.E. nº. 32.766, de 12/11/2014:
Onde se lê: “artigo 12, incisos XII e XIV”
Leia-se: “artigo 13, incisos XII e XIV”.
Belém, 10/12/2014.
Antônio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo 780460

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
Número: 012/2014 - Registro de Preços
Objeto: Registro de Preços para possível Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços
técnicos de infraestrutura de Tecnologia da Informação e
Comunicação (TIC) para o ambiente de TIC da Defensoria
Pública do Estado do Pará.
Comunicamos aos senhores licitantes da exclusão dos itens
12.1.9, 12.1.10 e 12.1.11 do Termo de Referência,
permanecendo inalteradas as demais condições e itens do Edital.
Nazaré do Socorro Gillet das Neves - Pregoeira

Protocolo 780262

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ACORDO
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará, através do Núcleo
de Defesa de Direitos Humanos, Secretaria Estadual de Saúde,
Ordem dos Advogados do Brasil, seção Pará, Conselho Estadual
da Pessoa com Defi ciência, Associação dos Ostomizados do Pará
e Universidade Estadual do Pará (UEPA).
Objeto: Este Termo de Acordo tem por objeto a Criação
de Câmara Técnica de Atenção à Pessoa com Estomia,
descentralização de serviços em favor dos ostomizados e
majoração de equipamentos coletores e adjuvantes de proteção
e segurança.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 02/007/2014.

Protocolo 780342

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º TA ao Contrato n° 087/2013/TJ/PA. Partes: TJ/PA
e o Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul - IESES)//
CNPJ nº 01.249.290/0001-74// Modalidade de Licitação:
Dispensa de Licitação nº 001/2013/TJ/PA, artigo 24, inciso
V, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações//Objeto: organização
e realização de concurso público de provas e títulos para a
Outorga das Delegações de Notas e Registros, de acordo com

o estabelecido na Resolução nº 81/2009 do Conselho Nacional
de Justiça // Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato, por mais doze meses//Vigência
do aditivo: Início 21 de dezembro de 2014 e fi nal em 20 de
dezembro de 2015//Foro: Belém-PA// Data da Assinatura:
10/12/2014//Responsável pela assinatura do contrato: Maria de
Lourdes Carneiro Lobato-Secretária de Administração TJ/PA, em
exercício//Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches -
Secretária de Planejamento.

Protocolo 780098

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 086/2014-
TJPA // Partes: TJPA e CONSTRUTORA PROSPECTO LTDA. -
EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 22.985.071/0001-23 // Modalidade
de Licitação: Tomada de Preços nº 005/TJPA/2014 // Objeto:
contratação de empresa especializada para execução da 2ª etapa
da obra de Construção do novo Fórum da Comarca de Canaã
dos Carajás // Objeto do aditivo: estabelecimento de prazo de
execução em 31 dias, bem como o acréscimo de serviços // Foro:
Belém-PA // Data da Assinatura: 09/12/2014 // Responsável
pela assinatura do contrato: Igor Abrahão Abdon - Secretário
de Administração // Ordenadora Responsável: Mariléa Ferreira
Sanches - Secretária de Planejamento.

Protocolo 780193

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato n° 074/2013/
TJPA // Partes: TJ/PA e Empresa DIAMOND SERVICE Ltda.-
EPP, CNPJ nº 08.538.011/0001-31 // Objeto: Prestação de
serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de
material e equipamentos para as comarcas do TJPA no interior
// Modalidade de Licitação: Pregão nº 050/TJPA/2013// Objeto
do aditivo: Prorrogação de vigência em mais 180 dias, com início
em 04 de dezembro de 2014 e término em 01 de junho de 2015
// Valor do aditivo: R$ 35.950,50 (mensal) e R$-215.703,00
(global) // Dotação orçamentária: Programa de Trabalho:
02122129746540000, Fonte de Recurso: 0118, Natureza da
despesa: 339037 // Foro: Belém-PA // Data da Assinatura:
28/11/2014 // Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon -
Secretário de Administração // Ordenadora Responsável: Mariléa
Ferreira Sanches - Secretária de Planejamento (Republicado por
incorreção)

Protocolo 780375

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 066/2014 //
Partes: TJ/PA e Empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA.
- EPP, CNPJ nº 18.990.417/0001-04 // Objeto do contrato:
reforma de imóvel para funcionamento provisório do Fórum de
Rio Maria // Modalidade de Licitação: Convite nº 006/TJPA/2014
// Objeto do aditivo: acréscimo e supressão de serviços //
Valor do aditivo: acréscimo de R$ 36.579,36 que corresponde
ao percentual de 36,08 do valor contratado, e supressão de
R$ 838,21, que corresponde ao percentual de 0,83% do valor
contratado // Dotação orçamentária: Programa de Trabalho:
02.061.1337.7403; Natureza da despesa: 449051; Fonte:
0318 // Foro: Belém-PA // Data da Assinatura: 09/12/2014 //
Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon - Secretário
de Administração // Ordenadora Responsável: Mariléa Ferreira
Sanches - Secretária de Planejamento

Protocolo 780480

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação
ao Pregão Eletrônico nº 121/TJPA/2014 (Objeto: aquisição
de peças de vestuário para compor o uniforme padrão a ser
utilizado pelos servidores integrantes da Guarda Judiciária do
Tribunal de Justiça do Pará - TJPA, nos termos e condições
estabelecidos no termo de referência, anexo I, do Edital.),
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas
as informações a respeito do certame estão disponíveis em
www.comprasnet.gov.br. Belém, 10/12/2014. Secretário de
Administração do TJ/PA.

Protocolo 779960

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA
DOS DIAS 1, 2 e 3  DE DEZEMBRO DE 2014.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4356/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: PEDRO SILVA FILHO / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA
AVALIADOR / Matrícula: 51381 / Nº. de Diárias: 2½(duas e
meia) / Origem: TUCURUÍ/PA / Destino: BELÉM/PA / Período:
03 A 05/12/2014 / Objetivo: OBTER CERTIFICAÇÃO DIGITAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4357/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.

Nome: JOSÉ AMADEU DE OLIVEIRA FILHO / Cargo: OFICIAL
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 39960 / Nº. de Diárias:
2½ (duas e meia) / Origem: TUCURUI/PA / Destino: BELÉM/PA
/ Período: 03 A 05/12/2014 / Objetivo: OBTER CERTIFICADO
DIGITAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4358/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: LUIZ OTAVIO OLIVEIRA MOREIRA / Cargo: JUÍZ DE
DIREITO / Matrícula: 38040 / Nº. de Diárias: ½ (meia) /
Origem:  PARAGOMINAS/PA / Destino: AURORA DO PARÁ/PA /
Período: 04/12/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4359/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: JOSE LUIZ SARMENTO DE ARAUJO / Cargo: TECNICO
ESPECIAL / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BAIÃO/PA / Período:
04 A 05/12/2014 / Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE
ENGENHARIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4360/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: ROSANGELA DE CASTRO CONTE LARANJEIRA /  Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO /  Matrícula: 11851 / Nº. de Diárias:
4½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: ALTAMIRA/
PA / Período:  02 A 06/12/2014  /  Objetivo: PARTICIPAR DO
CURSO DE FORMAÇÃO “APLICABILIDADE INTERCULTURAL DOS
DIREITOS DAS CRIANÇAS INDÍGENAS”.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4361/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: MAURICIO WAGNER AQUINO FONTENELLE / Cargo:
OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 4251 / Nº.
de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA/PA / Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA E SANTA
MARIA DAS BARREIRAS/PA / Período: 02 A 05/12/2014 /
Objetivo: CUMPRIR MANDADOS JUDICIAIS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4362/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: CARLOS ROBERTO DA SILVA MATIAS / Cargo:
MOTORISTA / Matrícula: 63282 / Nº. de Diárias:  4½(quatro
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ACARÁ/PA /
Período: 01 A 05/12/2014 / Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO
DISPONIBILIZADO A EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DE MUTIRÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4363/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: ANDERSON LUIS MARTINS FLORES / Cargo: SERVIÇO
MILITAR / Matrícula: 115053 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA
/ Período: 01 A 05/12/2014 / Objetivo:  REALIZAR ESCOLTA E
SEGURANÇA A MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4364/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: EMANOEL JORGE DIAS MOUTA / Cargo: JUIZ DE
DIREITO / Matrícula: 48763 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e
meia) / Origem: MELGAÇO / Destino: ACARÁ/PA / Período: 01
A 05/12/2014 / Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4365/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: GILSON DO CARMO CASTELO DOS REIS / Cargo:
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 14524 / Nº. de Diárias:
4½ (quatro e meia) / Origem: CAPANEMA/PA / Destino:
ACARÁ/PA / Período: 01 A 05/12/2014 / Objetivo: PARTICIPAR
DE  MUTIRÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4366/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: ANTÔNIO CÉSAR BATISTA DA CUNHA / Cargo: OFICIAL
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 21415 / Nº. de Diárias:
½ (meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TRACUATEUA/PA /
Período:  02/12/2014 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4367/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: LUIZ MARIA DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA
DO INTERIOR / Matrícula: 7234 / Nº. de Diárias: ½ (meia) /
Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / Período:
04/12/2014 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4368/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: SAULO SARATY DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 91111 / Nº. de Diárias: 1
(uma) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA /
Período: 01 A 03/12/2014 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4369/2014 - GP, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: CIDCLAY ALVES DE OLIVEIRA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 45411 / Nº. de Diárias: 2½(duas
e meia) / Origem: BARCARENA/PA / Destino: BELÉM/PA /
Período: 01,02,03,04 E 05/12/2014 / Objetivo: PARTICIPAR
DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM DIREITO DIGITAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 4370/2014 - GP, DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2014.
Nome: THIAGO DO CARMO BARBOSA / Cargo: OFICIAL DE
JUSTIÇA / Matrícula: 84565 / Nº. de Diárias: 5½(cinco e